

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2157
01 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

राजस्थान में भूतपूर्व सैनिकों को रोजगार

2157. श्री राहुल कस्वां:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राजस्थान में रहने वाले भूतपूर्व सैनिकों की संख्या और वर्तमान में बेरोजगार/अल्परोजगार भूतपूर्व सैनिकों की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या पुनर्वास महानिदेशालय (डीजीआर) के अंतर्गत कोई क्षेत्र-विशिष्ट कौशल/उद्यमिता सहायता प्रदान की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने गैर-महानगरीय क्षेत्रों में सेवानिवृत्ति सैनिकों के लिए दूरस्थ कार्य/अनुबंध के अवसर प्रदान करने हेतु रक्षा सार्वजनिक उपक्रमों/निजी फर्मों के साथ साझेदारी की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार की सैनिकों के लिए सेवानिवृत्ति-पश्चात कल्याणकारी योजनाओं में शहरी-ग्रामीण असमानता को पाठने के लिए कोई कार्य-योजना है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

- (क) दिनांक 30.06.2024 तक भूतपूर्व सैनिकों (ईएसएम) के आंकड़ों के अनुसार, राजस्थान में रहने वाले भूतपूर्व सैनिकों की कुल संख्या 2,12,415 है। जिलावार आंकड़े परिशिष्ट 'क' पर संलग्न हैं। भूतपूर्व सैनिकों की बेरोजगारी और अल्परोजगारी की स्थिति संबंधी कोई आंकड़े नहीं रखे जा रहे हैं।
- (ख) जी हां, क्षेत्र-विशिष्ट कौशल विकास और उद्यमिता का उद्देश्य भूतपूर्व सैनिकों (ईएसएम) को प्रासंगिक उद्योग-संरचित कौशल प्रदान कर उन्हें दूसरी पारी के करियर में सहज परिवर्तन हेतु सशक्त बनाना है। राजस्थान में, वित्त वर्ष 2025-26 के लिए विभिन्न शहरों जैसे जयपुर, जोधपुर, कोटा और ब्यावर में कुल 32 पाठ्यक्रमों का आयोजन किया गया है।
- (ग) लोक उद्यम विभाग (डीपीई) के कार्यालय ज्ञापन दिनांक 13 सितंबर, 2018 के अनुसार, सभी सार्वजनिक उपक्रमों (पीएसयू) को एमओडी/डीईएसडब्ल्यू/डीजीआर सुरक्षा एजेंसी स्कीम के अंतर्गत पुनर्वास

महानिदेशालय (डीजीआर) द्वारा पैनलबद्ध, सुरक्षा एजेंसियों के माध्यम से सुरक्षा सेवाओं का प्रावधान करने की सलाह दी गयी है। इसके अलावा, भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग (डीईएसडब्ल्यू) तकनीकी सेवाएं स्कीम भी सभी सार्वजनिक उपक्रमों (पीएसयू), निजी क्षेत्र, उद्योग तथा केंद्र एवं राज्य सरकार के विभागों को उनकी तकनीकी जनशक्ति की आउटसोर्सिंग संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए राज्य भूतपूर्व सैनिक निगमों के माध्यम से प्रावधान उपलब्ध कराया गया है।

(घ) और (ङ) सेवानिवृत्ति के पश्चात्, सैनिकों के कल्याण के संबंध में शहरी-ग्रामीण असमानता को दूर करने के लिए, सरकार द्वारा चलाई जा रही विभिन्न स्कीमें/कार्यक्रम श्रेणी एवं क्षेत्र से परे हैं जैसे कोयला लदान एवं परिवहन स्कीम, कोयला टिपर अटैचमेंट स्कीम, सुरक्षा एजेंसी स्कीम, सामान्य सेवा केन्द्र (सीएससी) स्कीम, ग्राम स्तरीय उद्यमिता, कृषि, कंपनी के स्वामित्वाधीन एवं कंपनी द्वारा संचालित (सीओसीओ) विक्रय केन्द्र, मदर डेयरी मिल्क बूथ और सफल शॉप्स (दुकानें), कंपनी के स्वामित्वाधीन खुदरा बिक्री केन्द्र डीलरशिप और केंद्रीय सरकारी पदों में आरक्षण, ताकि सैनिक सेवानिवृत्ति के बाद सम्मानजनक जीवन जी सकें।

“राजस्थान में भूतपूर्व सैनिकों को रोजगार” के बारे में दिनांक 01 अगस्त, 2025 को दिए जाने वाले अतांकित प्रश्न सं. 2157 के भाग ‘क’ के उत्तर में उल्लिखित परिशिष्ट

30.06.2024 तक ईएसएम की जनगणना डेटा के अनुसार					
क्र.सं.	जिले का नाम	सेना	नौसेना	वायु सेना	कुल
1.	अजमेर	9,924	660	284	10,868
2.	अलवर	9,293	414	289	9,996
3.	बहरोड़	19,150	185	126	19,461
4.	जालौर	144	12	16	172
5.	बाड़मेर	2,017	38	124	2,179
6.	भरतपुर	8,616	290	136	9,042
7.	धौलपुर	680	08	05	693
8.	भीलवाड़ा	2,427	52	79	2,558
9.	चितौड़गढ़	256	09	44	309
10.	बीकानेर	3,854	54	557	4,465
11.	चुरू	9,519	154	132	9,805
12.	जयपुर	11,870	734	1,223	13,827
13.	दौसा	1,532	18	30	1,580
14.	जैसलमेर	1,752	17	89	1,858
15.	झुंझुनू	20,471	496	422	21,389
16.	चिढ़ीवा	21,383	477	348	22,208
17.	जोधपुर	10,304	2,620	673	13,597
18.	शेरगढ़	3,599	63	59	3,721
19.	फलौटी	2,045	65	35	2,145
20.	कोटा	2,551	112	136	2,799
21.	बूंदी	1,131	11	12	1,154
22.	बारां	314	08	03	325
23.	झालवाड़ा	477	06	11	494
24.	नागौर	5,239	73	155	5,467
25.	डीड़वाना	11,718	232	326	12,276
26.	पाली	1,664	98	189	1,951
27.	बीकर	831	70	53	954
28.	सिरोही	352	75	81	508
29.	करौली	5,756	17	26	5,799
30.	सवाईमाधोपुर	1,284	10	14	1,308
31.	सीकर	10,300	399	775	11,474
32.	नीम का थाना	5,875	159	182	6,216
33.	श्री गंगानगर	1,389	19	117	1,525
34.	हनुमानगढ़	3,040	34	133	3,207
35.	टॉक	1,327	26	14	1,367
36.	उदयपुर	1,332	274	324	1,930
37.	सलुम्बर	99	03	02	104
38.	इंगरपुर	228	32	40	300
39.	बांसवाड़ा	71	04	11	86
40.	प्रतापगढ़	54	02	09	65
41.	राजसमंद	2,481	393	359	3,233
		1,96,349	8,423	7,643	2,12,415

स्रोत: डीजीआर के माध्यम से राज्य सैनिक बोर्ड, राजस्थान द्वारा।